
       COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

Proposta di G.M. _n.60 del 18/04/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 63 del 26/04/2023

OGGETTO:  Schema di Convenzione tipo ex D.P.  Reg.  04.06.1996,  n.  158,  allegato  F per
gestione  casa  protetta  per  disabili  psichici,  da  stipularsi  con  la  Fondazione  Costanza
Baiamonte di Villafrati (Pa) in merito alla disabile D.G. 

L’anno  duemilaventitre  addì   ventisei  del mese di  Aprile  alle Ore  12.00   nella sala delle adunanze della sede

comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed

assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo
Vice Sindaco X

LA FATA M. Francesca
Assessore X

SOLLENA Vito
Assessore X

DI MAGGIO Salvina
Assessore X

NICCHI Angelo Alessio
Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

Ruffino – La Fata

Con l’assistenza del Segretario Dr.  G. Impastato 

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all’approvazione della Giunta Comunale 
il seguente schema-proposta di delibera.

Vista la Delibera  di G.M. n. 35 del 27/02/2023 con la quale si prendeva atto dell'inserimento avvenuto in
data  11/02/2023,  della  disabile  psichica  D'Angelo  Giorgia,  nata  a  Palermo  il  10/05/1994,  a  seguito
provvedimento  del  Giudice  Tutelare  del  Tribunale  di  Palermo  del  24/01/2023,  presso  la  Casa  Protetta
denominata “Fondazione Costanza Baiamonte Onlus” sita in Mezzojuso C.da Faotto snc;

Vista la Proposta di Determinazione n. 879 del Primo Settore, con la quale si impegnava la somma di €
4.500,00, relativa al periodo Febbraio/Aprile 2023;

Dare  Atto che  gli  importi  necessari  a  coprire  i  restanti  mesi  dell'annualità  2023,  saranno  previsti  nel
redigendo Bilancio 2023/2025;

Considerato che,  al  fine di regolarizzare i  rapporti  giuridici ed economici,  scaturenti  dal ricovero della
suddetta disabile psichica, bisogna stipulare  una  convenzione tipo ex D.P.Reg. 04.06.1996, n.158, allegato
F;

Che in attuazione della L.R. 22/86, di riordino dell’assistenza e dei servizi socio assistenziali, nei confronti
dei cittadini anziani, adulti inabili soli e/o senza adeguato supporto familiare in condizioni di ridotta o non
autosufficienza,  che  riconoscono  nella  struttura  residenziale  una  maggiore  tutela  rispetto  al  proprio
domicilio,  l’A.C.  ha inteso assicurare una dignitosa condizione di  vita  non inferiore a quella vissuta  in
precedenza, quale risposta ad una libera opzione espressa dagli stessi;

Vista  la  L.  Reg.  18 aprile  1981,  n.  68 “Istituzione,  organizzazione e gestione dei  servizi  per  i  soggetti
portatori di handicap”;

Vista la L.Reg. 9 maggio 1986, n. 22 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nei Comuni
della Regione  Siciliana;

Visto l’art. 15 comma 3 della L.r. n.44/91, come sostituito dall’art. 4 L.r. n.23/97, in materia di competenze
della giunta comunale nella Regione Siciliana;

Considerato che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale sanciti dalla costituzione e dalla normativa in
vigore,  per  l’amministrazione comunale  costituisce  un atto  dovuto intervenire  in  favore  delle  persone e
nuclei familiari, residenti nel Comune; 

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;

Vista la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2022/2024;

Vista la delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
PEG 2022/2024;

Vista la delibera di G.M. n. 176 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2022/2024”;

Vista  la delibera di G.M. n. 17 del 17/02/2023, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2023/2025, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025”; 



Dato Atto che l’Ente ha già provveduto ad acquisire tutta la documentazione necessaria e alla verifica dei
requisiti di legge previsti per la Casa Protetta “Fondazione Costanza Baiamonte Onlus” ;
 

P R O P O N E

- APPROVARE l’allegato schema di convenzione per gestione casa protetta per disabili da stipularsi,
con la Fondazione, “Costanza Baiamonte Onlus” con sede legale in Villafrati (Pa), predisposto
dal  servizio  sociale,  secondo  quello  tipo  approvato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione
Siciliana n.158 del 04.06.1996, allegato F;

- DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  I  Amministrativo  Socio  Culturale,  la  stipula  della
convenzione ed il compimento di ogni altro atto consequenziale.

Il Proponente
F.to Dr.  A. Coccia 

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

• Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore I
F.to  D.ssa C. Palazzolo

• Visto, si  esprime  parere  favorevole in  ordine alla  regolarità  contabile,  in subordine al  Bilancio di
previsione 2023/2025, della presente proposta di delibera

Cinisi, li _________________ 
    Il Resp. Settore V

                                                                                                             F.to     Dr.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera; 
- Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla

regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n. 44/91
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



 IL SINDACO

F.to G.Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SEGRETARIO
 

F.to    V. Sollena F.to  G.Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 26/04/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì ________________________
Il Segretario Comunale
F.to     G. Impastato

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno _______________. 

Lì ________________________
Il Segretario Comunale
___________________


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta di G.M. _n.60 del 18/04/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 63 del 26/04/2023


	PARERI SULLA PROPOSTA

